
COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE I

OGGETTO:
Noleggio materiale antincendio per corso di formazione antincendio, prova 
pratica - CIG n. ZE4399D7A6 - Approvazione preventivo ed affidamento del 
servizio.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 8   del 12-04-2023

Reg. Gen. N. 147   del 12-04-2023

CIG: ZE4399D7A6

L’anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di aprile, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Noleggio materiale antincendio per 
corso di formazione antincendio, prova pratica - CIG n. ZE4399D7A6 - Approvazione preventivo ed 
affidamento del servizio." attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame 
non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 8 del 12-04-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Carmela Curto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 



 Pag. 2 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Letizia Gasparina Di Naro

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE I

Preliminare n. 8 del 12-04-2023

Oggetto:

Noleggio materiale antincendio per corso di formazione antincendio, prova 
pratica - CIG n. ZE4399D7A6 - Approvazione preventivo ed affidamento del 
servizio.

Il Responsabile del Procedimento
La sottoscritta Carmela Curto, Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, 
propone la seguente determinazione avente ad oggetto: “Noleggio materiale antincendio per corso 
di formazione antincendio, prova pratica - CIG n. ZE4399D7A6 - Approvazione preventivo ed 
affidamento del servizio”, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astenzione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non 
incorrono in situazioni analoghe.   

PREMESSO:
che si rende necessario di provvedere all’esecuzione di un corso di formazione ed esami di 

idoneità tecnica per lavoratori incaricati di attuare le misure di prevenzione incendi, lotta 
antincendio e gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 37, comma 9, del 
D.Lgs. n. 81/2008 – D.M. 02/09/2021;

che pertanto è stato richiesto al Comando dei Vigli del Fuoco di Agrigento, un preventivo di 
spesa per lo svolgimento di tale corso;

che il Comando dei Vigli del Fuoco di Agrigento, in data 21/09/2022, trasmetteva a questo Ente, 
apposito preventivo di spesa ammontante ad € 3.072,00, oltre le spese necessarie per le 
esercitazioni pratiche;

che con nota del 14/12/2022 prot. n. 18484 il Responsabile del Settore III, Ing. Francesco Puma, 
trasmetteva al Responsabile del Settore I, Dott.ssa Letizia Gasparina Di Naro, il preventivo di 
cui sopra al fine di provvedere all’impegno di spesa delle somme necessarie ammontanti ad € 
4.072,00 di cui € 3.072,00 per il corso di formazione ed € 1.000,00 per il materiale di consumo 
necessario;

che con Determinazione Dirigenziale n. 19 del 30/01/2023 veniva impegnata la somma di cui 
sopra al Capitolo 2144, denominato “Spese per la formazione del personale comunale”, codice 
di bilancio 01.02-1.03.02.04.999, imputazione anno 2023, sufficientemente capiente; 

che si rende necessario noleggiare il materiale antincendio necessario per l’esecuzione della 
prova pratica prevista nel corso;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47170677


 Pag. 4 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

che per le finalità di che trattasi è stata contattata la ditta Terrasi Antincendio di Terrasi Alfonso 
con sede in Aragona la quale, in data 05/04/2023 prot. n. 5413, ha trasmesso apposito 
preventivo di spesa ammontante ad € 30,00 + IVA al 22% per ogni partecipante al corso;        

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi e 
approvare il relativo preventivo; 
RILEVATO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma prefissato 
dall’amministrazione comunale; 
CONSTATATO che l’Ente deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato al “Noleggio 
materiale antincendio per corso di formazione antincendio, prova pratica”;
RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio di 
cui in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da 
espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare 
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, 
tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento. 
CONSTATATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 5.548.000 euro 
(soglia di rilevo comunitario);
RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto della disciplina 
dettata dall’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016:

 la stazione appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché trattasi di 
unico intervento e la suddivisione in lotti non è stata disposta al fine di evitare problematiche 
tecniche- amministrative;

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, Legge n. 
145/2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico 
per acquisti di importo pari o superiori a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro IVA esclusa e pertanto non vi è 
l’obbligo dell’utilizzo del Mercato elettronico;

l’operatore a cui affidare il servizio di che trattasi deve essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO, altresì, che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: provvedere al “Noleggio del materiale 

antincendio per corso di formazione antincendio necessario per la prova pratica”;
• l’oggetto del contratto riguarda: “Noleggio materiale antincendio per corso di formazione 

antincendio, prova pratica”;  
• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del presente atto e del relativo 

preventivo di spesa;  
• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura sotto soglia, nel rispetto della 
disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;

VISTI:
• l’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., disciplinante le procedure di 

importo inferiore a 40.000 euro;
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico per importi superiori a 5.000 euro IVA esclusa;
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;



 Pag. 5 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
che il CIG derivato riguardante la predetta procedura è il seguente: ZE4399D7A6;
che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince 

dall’allegato Durc-On Line acquisito, prot. INPS_34131097 del 04/01/2023, con le modalità 
di cui al D.M. 30.1.2015 e s.m.i., con scadenza il 04/05/2023;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 3 del 31/03/2023 con la quale venivano conferiti gli 
incarichi di titolari di posizione organizzativa al personale dipendente;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il regolamento sui controlli interni;

PROPONE
Per quanto in premessa,

1)di approvare l’allegato preventivo di spesa relativo al “Noleggio materiale antincendio per corso 
di formazione antincendio, prova pratica”, ammontante ad € 30,00 oltre IVA al 22% per ogni 
partecipante;

2)di affidare il servizo di che trattasi alla ditta Terrasi Antincendio di Terrasi Alfonso con sede in 
Aragona (AG) nella Via S. La Rosa n. 217, c.f. TRR LNS 71T15 A351Q e P.I. n. 01846950846, 
per un importo pari ad € 30,00 oltre IVA al 22% per ogni partecipante;

3)di dare atto che le somme necessarie per il servizio di che trattasi sono state impegnate con 
Determinazione Dirigenziale n. 19 del 30/01/2023 con imputazione contabile al codice di 
bilancio 01.02-1.03.02.04.999, Capitolo 2144, del bilancio comunale.

4)di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5)di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è Carmela Curto;

6)di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Carmela Curto

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47170677


 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6


